Протокол №10
Заседания Общественного Совета Спасского муниципального района
Республики Татарстан

                                                         от 01 июня 2017 года.

Присутствуют:
- Члены Общественного Совета
(из 17 членов Совета присутствуют 12.  5 человек отсутствуют по уважительным  причинам);
- Члены Совета по развитию предпринимательства;
- Глава Спасского муниципального района Камиль Агатович Нугаев;
- Руководитель Исполнительного комитета Спасского муниципального
  Района Валерий Александрович Осокин;
- Начальник отдела развития дивизион «Приволжский», представитель
  торговой сети магазинов «Пятёрочка» Ильдар Валеев;
- Приглашённые.

Повестка дня:
I. О развитии предпринимательства в Спасском муниципальном районе.
II. О согласовании и разрешении строительства дополнительного помещения (пристроя) к магазину «Пятёрочка» по улице Рыночной г. Болгара.

По первому вопросу повестки дня с докладом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Спасском муниципальном районе», выступила заместитель руководителя Исполнительного комитета района Р.Р. Закирова. По данному вопросу высказались глава Спасского района К.А. Нугаев, председатель Совета по развитию предпринимательства района М.Н. Андреянова, заместитель главы района С.И. Тюнёв, члены Общественного Совета М.А. Тюленёв, В.И. Владимиров, Т.Н. Бурумова, В.С. Захаров, М.И. Бедова. Приглашённые предприниматели задали руководству района вопросы касающиеся предоставления субсидий на возмещение затрат, предложили подать на рассмотрение вопрос о снижении налоговых ставок. На все вопросы были даны исчерпывающие ответы.

   Совет постановил:
1. Одобрить работу проводимую Советом и Исполнительным комитетом Спасского муниципального района по реализации программ направленных на развитие малого и среднего предпринимательства в Спасском муниципальном районе.
2. Исполнительному комитету района рекомендовано:
А. – Усилить работу направленную на участие наших предпринимателей в грантах, бизнес-проектах;
Б. – Уделить особое внимание подготовке профессиональных кадров Спасским техникумом отраслевых технологий с учётом их дальнейшего трудоустройства на предприятиях района.

   По второму вопросу, перед участниками заседания выступил представитель торговой сети магазинов «Пятёрочка» Ильдар Валеев.
   Магазин «Пятёрочка» выкупил здание бывшего комбината бытового обслуживания, проводит там полную реконструкцию. Им необходимо разрешение на строительство дополнительного помещения, пристроя к имеющемуся зданию, под склады площадью 60 кв.м.. После обсуждения, в котором приняли участие приглашённые предприниматели, члены Общественного Совета Т.Н. Бурумова, И.И. Мидхатов, М.А. Тюленёв, В.С. Захаров, М.И. Бедова, члены Общественного Совета провели открытое голосование по вопросу: «Разрешить дополнительное строительство к имеющемуся зданию по адресу: г. Болгар, ул. Рыночная, 6, или нет?». После проведённого голосования, голоса распределились следующим образом:
- «За» - 8,
- «Против» - 2,
- «Воздержались» - 2.

Совет постановил:
1. [bookmark: _GoBack]Рекомендовать Исполнительному комитету района выдать разрешение на строительство дополнительного помещения магазином «Пятёрочка» к имеющемуся зданию по адресу: г. Болгар, ул. Рыночная, 6, площадью 60 кв.м.

  Председатель Общественного Совета
  Спасского района:                                                                В.А. Корнилов